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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Receita
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 1.659.719 608.568 36,66 1.147.566 69,14 -512.153
   Impostos, Taxas e Contribuições de 461.953 158.690 34,35 322.104 69,72 -139.849
   Contribuições 61.328 21.868 35,65 43.009 70,12 -18.319
   Receita Patrimonial 58.815 33.399 56,78 44.574 75,78 -14.242
   Receita de Serviços 10 4 37,57 11 110,19 1
   Transferências Correntes 963.101 352.806 36,63 658.711 68,39 -304.390
   Outras Receitas Correntes 30.913 12.785 41,35 21.601 69,87 -9.312
   Intra-Orçamentárias 83.598 29.015 34,70 57.556 68,84 -26.042
Receita de Capital 163.700 24.385 14,89 37.850 23,12 -125.850
   Operações de Crédito 111.172 12.126 10,90 23.430 21,07 -87.742
   Alienação de Bens 15.000 132 0,88 132 0,88 -14.868
   Transferências de Capital 37.528 12.044 32,09 14.205 37,85 -23.323
   Outras Receitas de Capital 0 82 0,00 82 0,00 0
Total da Receita Bruta 1.823.419 632.953 34,71 1.185.416 65,01 -638.003
   (-) Deduções do Fundeb 104.281 33.216 31,85 71.688 68,74 -32.593
Total da Receita Líquida 1.719.138 599.737 34,88 1.113.728 64,78 -605.409
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo Sintético da Receita
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado

%
AcumuladoEspecificação % 20232024

Quadrimestre
2023 2024

Em milhares de reais - R$

Receita Corrente 489.183 608.568 1.147.56624,40 963.672 19,08
   Impostos, Taxas e Contribuições de 126.091 158.690 322.10425,85 258.910 24,40
   Contribuições 19.416 21.868 43.00912,63 37.626 14,30
   Receita Patrimonial 21.806 33.399 44.57453,16 54.332 -17,96
   Receita de Serviços 0 4 110,00 0 12.609,8
   Transferências Correntes 288.036 352.806 658.71122,48 546.857 20,45
   Outras Receitas Correntes 11.481 12.785 21.60111,35 23.128 -6,60
   Intra-Orçamentárias 22.354 29.015 57.55629,79 42.820 34,41
Receita de Capital 10.780 24.385 37.850126,21 25.086 50,88
   Operações de Crédito 4.464 12.126 23.430171,63 16.793 39,52
   Alienação de Bens 0 132 1320,00 0 0,00
   Transferências de Capital 6.316 12.044 14.20590,70 8.292 71,30
   Outras Receitas de Capital 0 82 820,00 0 0,00
Total da Receita Bruta 499.962 632.953 1.185.41626,60 988.758 19,88
   (-) Deduções do Fundeb 31.442 33.216 71.6885,64 65.449 9,53
Total da Receita Líquida 468.521 599.737 1.113.72828,00 923.309 20,62
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Demonstrativo das Principais Receitas
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia

Dif.%
AcumuladoEspecificação % RealizadoRealizado

QuadrimestreAtualizada

Em milhares de reais - R$

ISS 243.130 94.620 38,91 180.452 74,22 -62.678
ICMS 269.000 89.219 33,16 177.320 65,91 -91.680
FUNDEB 195.840 56.957 29,08 126.050 64,36 -69.790
SUS 106.684 78.922 73,97 102.634 96,20 -4.049
FPM 104.260 33.598 32,22 69.813 66,96 -34.447
IPTU 77.500 17.699 22,83 51.494 66,44 -26.006
IPVA 49.680 9.392 18,90 38.365 77,22 -11.315
FNDE 34.709 7.813 22,50 14.980 43,15 -19.729
ITBI 20.000 8.626 43,13 14.401 72,00 -5.599
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo das Principais Receitas
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia

Atua/Acum
%%

Acumulado
Especificação % 20232023

Quadrimestre
Atualizada

Em milhares de reais - R$

2024 2024

ISS 243.130 94.620 26,64 144.748 24,66 74,2274.710 180.452
ICMS 269.000 89.219 1,03 164.302 7,92 65,9188.309 177.320
FUNDEB 195.840 56.957 0,16 116.088 8,58 64,3656.866 126.050
SUS 106.684 78.922 76,04 60.854 68,65 96,2044.830 102.634
FPM 104.260 33.598 18,70 61.030 14,39 66,9628.304 69.813
IPTU 77.500 17.699 19,07 44.958 14,53 66,4414.865 51.494
IPVA 49.680 9.392 8,16 35.545 7,93 77,228.683 38.365
FNDE 34.709 7.813 -22,54 20.804 -27,99 43,1510.087 14.980
ITBI 20.000 8.626 62,07 10.756 33,89 72,005.322 14.401
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário - Despesa
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
AcumuladoEspecificação %Liquidado

Quadrimestre
Empenhado % %%Empenhado Liquidado

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 464.690 92,59 479.378 94,75 1.092.188 89,66 928.999 90,80
   Pessoal e Encargos Sociais 200.979 40,04 201.018 39,73 387.726 31,82 387.602 37,88
   Juros e Encargos da Dívida 0 0,00 0 0,00 28.066 2,30 28.066 2,74
   Outras Despesas Correntes 235.893 47,00 250.441 49,50 620.360 50,92 457.512 44,72
   Intra-Orçamentária 27.819 5,54 27.919 5,51 56.036 4,60 55.819 5,45
Despesas de Capital 37.162 7,40 26.518 5,24 125.933 10,33 94.051 9,19
   Investimentos 37.162 7,40 26.518 5,24 74.288 6,09 42.406 4,14
   Inversões Financeiras 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
   Amortização da Dívida 0 0,00 0 0,00 48.390 3,97 48.390 4,72
   Intra-Orçamentária 0 0,00 0 0,00 3.255 0,26 3.255 0,31
Despesa Total 501.852 100,00 505.896 100,00 1.218.121 100,00 1.023.050 100,0
Superavit/Déficit 97.885 93.840 -104.393 90.679
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

Despesas Correntes 938.437 1.092.188 16,38 738.390 928.999 25,81
   Pessoal e Encargos Sociais 326.955 387.726 18,58 326.856 387.602 18,58
   Juros e Encargos da Dívida 15.491 28.066 81,17 15.491 28.066 81,17
   Outras Despesas Correntes 554.402 620.360 11,89 354.655 457.512 29,00
   Intra-Orçamentária 41.590 56.036 34,73 41.389 55.819 34,86
Despesas de Capital 96.405 125.933 30,62 49.672 94.051 89,34
   Investimentos 70.913 74.288 4,75 24.180 42.406 75,37
   Inversões Financeiras 0 0 0,00 0 0 0,00
   Amortização da Dívida 23.403 48.390 106,76 23.403 48.390 106,76
   Intra-Orçamentária 2.089 3.255 55,81 2.089 3.255 55,81
Despesa Total 1.034.842 1.218.121 17,71 788.062 1.023.050 29,81
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Comparativo da Despesa por Função
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Consolidado
LiquidadoEspecificação %2024

Empenhado
2023 %2023 2024

Em milhares de reais - R$

   Educação 275.120 336.929 22,46 214.672 288.137 34,22
   Saúde 258.534 277.090 7,17 201.429 240.861 19,57
   Urbanismo 172.288 163.981 -4,82 97.189 104.182 7,19
   Encargos Especiais 56.975 98.626 73,10 55.579 97.194 74,87
   Administração 79.846 98.302 23,11 54.289 74.906 37,97
   Previdência Social 69.347 88.716 27,93 68.293 87.020 27,42
   Outras 27.610 43.490 57,51 21.554 34.503 60,08
   Assistência Social 29.553 34.464 16,61 21.503 29.471 37,05
   Legislativa 23.206 24.282 4,63 20.682 21.746 5,14
   Gestão Ambiental 13.651 15.404 12,84 9.014 11.429 26,78
   Cultura 10.756 15.077 40,16 8.969 13.818 54,05
   Desporto e Lazer 9.147 11.532 26,07 7.350 10.604 44,27
   Habitação 6.016 6.637 10,31 4.984 5.792 16,20
   Indústria 2.792 3.590 28,60 2.555 3.387 32,60
Total 1.034.842 1.218.121 17,71 788.062 1.023.050 29,81

Metabit Sistemas para Gestao Publica Página: 8/18Eduardo Marques



Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Orçamentário por Entidade e Fonte de Recurso
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia

Entidade ResultadosDespesas
Empenhada

Receitas
Liquidada LiquidadoEmpenhado % %Realizada

Em milhares de reais - R$

936.458991.089 54.6321.126.175Prefeitura Municipal 4,91-12,13-135.085

Recursos Próprios 656.011 754.198 633.776 -98.187 22.235-8,81 1,99

Recursos Estaduais 164.991 163.451 157.732 1.540 7.2590,13 0,65
Recursos Próprios de
Fundos Especiais 2.722 519 519 2.203 2.2040,19 0,19

Recursos Federais 143.756 178.530 137.721 -34.774 6.035-3,12 0,54

Outras Fontes de Recurso 1 197 194 -197 -193-0,01 -0,01

Operações de Crédito 23.608 29.279 6.516 -5.671 17.091-0,50 1,53

21.7460 -21.74624.282Camara Municipal -1,95-2,18-24.282

Recursos Próprios 0 24.282 21.746 -24.282 -21.746-2,18 -1,95

64.846122.639 57.79367.664Instituto de Previdencia 5,194,9454.975
Recursos Próprios da
Administração Indireta 122.639 67.664 64.846 54.975 57.7934,93 5,18

1.023.0501.113.728 90.6791.218.121TOTAL 8,14-9,37-104.393
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Prefeitura Municipal de Hortolandia

2º QUADRIMESTRE DE 2024

PRINCIPAIS INDICADORES
E LIMITES CONSTITUCIONAIS
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Nominal
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia
Acumulado até o

QuadrimestreEspecificação Saldo em
31/12/2023 %

Em reais - R$

Dívida Consolidada (I) 332.029.584 360.850.120 8,68

Deduções (II) 186.226.052 226.730.711 21,75

   Ativo Disponível 220.566.557 246.199.242 11,62

   Haveres Financeiros 0 5.644 0,00

   (-) Restos a Pagar Processados 17.361.268 2.056.691 -88,15

   (-) Depósitos Restituíves e Valores Vinculados 16.979.238 17.417.483 2,58

Dívida Consolidada Líquida (III) = (I-II) 145.803.533 134.119.409 -8,01

   Receita de Privatizações (IV) 0 0 0,00

   Passivos Reconhecidos (V) 4.202.302 3.821.121 -9,07

Dívida Fiscal Líquida (VI) = (III + IV - V) 141.601.230 130.298.288 -7,98

RESULTADO NOMINAL -11.302.942

META FIXADA PARA O EXERCÍCIO ATUAL -37.198.000
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Limite de Endividamento
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia
Indicador Valor

Em reais - R$

Dívida Consolidada Líquida 134.119.409
Receita Corrente Líquida 1.358.991.844

Endividamento 9,87
% Limite (Resolução 40/2001-art. 3º, II do Senado) 120,00
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Resultado Primário
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia
Especificação AcumuladoLDO 2024 Quadrimestre

Em milhares de reais - R$
%%

   Receitas Correntes 1.379.084 546.337 39,61 1.018.322 73,84
   Receitas de Capital 147.928 24.385 16,48 37.850 25,58
Total das Receitas 1.527.012 570.722 37,37 1.056.172 69,16
   Aplicações Financeiras 58.568 33.342 56,92 44.461 75,91
   Operação de Crédito 107.343 12.126 11,29 23.430 21,82
Total das Deduções 165.911 45.468 27,40 67.892 40,92
I. Total das Receitas Fiscais 1.361.101 525.254 38,59 988.280 72,60
   Despesas Correntes 1.278.362 451.459 35,31 873.180 68,30
   Despesas de Capital 203.828 26.518 13,01 90.796 44,54
   Reserva de Contingência 36.609 0 0,00 0 0,00
Total das Despesas 1.518.799 477.977 31,47 963.976 63,46
   Juros e Encargos da Dívida 28.066 0 0,00 28.066 100,00
   Amortização da Dívida 50.560 0 0,00 48.390 95,70
Total das Deduções 78.626 0 0,00 76.456 97,24
II. Total das Despesas Fiscais 1.440.173 477.977 33,18 887.520 61,62
III. Resultado Primário (I-II) -79.072 47.277 0,00 100.760 0,00
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Restos a Pagar por Entidade e Fonte de Recurso
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Prefeitura Municipal de Hortolandia
Pagamento

Descrição
Saldo Inicial

Em reais - R$
Saldo até o Período

RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc. RP Proc. RP Não Proc.RP Proc. RP Não Proc.

Cancelamento

PREFEITURA MUNICIPAL 16.945.494 16.907.501 067.325.99886.113.207 9.959.75037.993 8.827.459

  RECURSOS PRÓPRIOS 11.816.938 11.778.945 043.308.48356.092.912 5.368.77137.993 7.415.658

  RECURSOS ESTADUAIS 1.499.706 1.499.706 0962.0981.836.137 676.3210 197.719

  RECURSOS PRÓPRIOS DE
FUNDOS ESPECIAIS 0 0 013.54813.548 00 0

  RECURSOS FEDERAIS 3.628.850 3.628.850 012.065.50114.202.744 1.089.7550 1.047.489

  OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0 0 010.811.90112.051.747 1.110.2340 129.611

  EMENDAS PARLAMENTARES
INDIVIDUAIS 0 0 0164.4671.916.118 1.714.6690 36.982

CAMARA MUNICIPAL 415.774 415.774 01.965.1392.472.268 380.2590 126.870

  RECURSOS PRÓPRIOS 415.774 415.774 01.965.1392.472.268 380.2590 126.870

INSTITUTO DE
PREVIDENCIA 186.786 186.786 05.8005.952 1520 0

  RECURSOS PRÓPRIOS DA
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 186.786 186.786 05.8005.952 1520 0

TOTAL 17.548.054 17.510.061 069.296.93788.591.427 10.340.16137.993 8.954.329
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 675.970.178

Aplicação Mínima Obrigatória - 25% 168.992.544

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Despesas com Recursos Próprios 158.382.404 123.373.663 116.599.160
Retenções ao Fundeb 71.687.570 71.687.570 71.687.570
(-) Fundeb Retido e Não Aplicado 0 0 0
Aplicação Ensino Recursos 230.069.974 195.061.232 188.286.73034,03 28,85 27,85
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação no Ensino - FUNDEB
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia Em reais - R$

Recursos Recebidos do FUNDEB 130.724.340

Aplicação Mínima - 70% Profissionais do Magistério - exceto
Complemento da União 88.536.958

Aplicação Mínima - 90% dos Recursos Recebidos no Exercício - exceto
Complemento da União 113.833.232

Despesa com a Educação %Empenhado % Liquidado % Pago
Profissionais da Educação Básica* -
Exceto Complementação da União Vaar
(Mín. 70%)

134.637.838136.651.139 136.651.139108,04 108,04 106,45

Profissionais da Educação Básica* -
Complementação da União Vaar 00 00,00 0,00 0,00

Outras 448.604451.779 451.7790,36 0,36 0,35
Total Geral Aplicado (Min. 90%) 135.086.442137.102.918 137.102.918104,87 104,87 103,3
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Aplicação na Saúde
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia Em reais - R$

Receitas de Impostos e Transferências de Impostos 670.632.965
Aplicação Mínima Obrigatória - 15% 100.594.945

Despesa com Ações de Saúde %Empenhado % Liquidado % Pago
   Administração Geral 25.559.228 20.489.644 19.627.126
   Assistência Hospitalar e Ambulatorial 63.697.555 58.462.167 56.249.410
   Atenção Básica 26.375.259 26.282.301 25.711.652
   Suporte Profilático e Terapêutico 385.728 379.979 371.242
   Vigilância Sanitária 4.679.417 4.648.050 4.507.125
Aplicação Saúde Recursos Próprios 120.697.186 110.262.142 106.466.55517,99 16,44 15,87
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Prefeitura Municipal de Hortolandia
Audiência Pública, § 4 º, art. 9 da LC 101/2000

Despesa com Pessoal
2º Quadrimestre de 2024

Ente: Município de Hortolândia
Especificação Quadrimestre AtualExercício Anterior

Receita Corrente Líquida 1.200.747.293 1.353.241.028

Especificação Despesa LiquidadaDespesa Liquidada % %

Em reais - R$

Limite Máximo de Gasto (Art. 20 LRF) 648.403.538 54,00 730.750.155 54,00
Limite Prudencial 95% (Art. 22 LRF) 615.983.361 51,30 694.212.647 51,30
Despesa Líquida com Pessoal 481.833.490 40,12 532.959.602 39,38
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